Дело № 2-860/2025

УИД 52RS0006-02-2024-002864-55

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 октября 2025 года г. Кострома

Ленинский районный суд г. Костромы в составе:

председательствующего судьи Спицыной О.А.

при секретаре судебного заседания Бурнадзе А.Г.,

при участии представителя истца ПАО «Совкомбанк» по доверенности ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО «Совкомбанк» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по договорам об открытии кредитной линии,

У С Т А Н О В И Л:

ПАО «Совкомбанк» обратилось в суд с иском к наследникам ФИО6 – ФИО2, ФИО3, несовершеннолетним ФИО4, ФИО5, а также к ФИО7, ФИО8 о взыскании за счет наследственного имущества задолженности по договорам об открытии кредитной линии с лимитом задолженности № 1130940 от 22.11.2021 по состоянию на 20.05.2024 в размере 7 292 575,83 руб., № 1130676 от 30.11.2021 по состоянию на 20.05.2024 в размере 2 752 712,98 руб., о взыскании процентов на основной долг и пени за ненадлежащее неисполнение обязательства по день фактического его исполнения, о взыскании государственной пошлины 58 426,00 руб.

В обоснование требований истец ПАО «Совкомбанк» указал, что между ПАО «Совкомбанк» (кредитор) и ООО «Скоростные системы» ИНН 

<

***> (заемщик) 22.11.2021 заключен договор № 1130940 об открытии кредитной линии, в соответствии с которым кредитор открыл заемщику кредитную линию с лимитом задолженности на следующих условиях: лимит задолженности 2 500 000 рублей, цель - на пополнение оборотных средств; процентная ставка 15,5%/24% годовых. Денежные средства были перечислены заемщику на основании заявления на транш. Договор предусматривает условия о возврате кредита в установленные сроки, о начислении и выплате процентов за пользование кредитом, ответственность за неисполнение обязательства. В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по договору между ФИО6 и ПАО «Совкомбанк» 22.11.2021 заключен договор поручительства, в соответствии с п.1.1, п.1.2, п.1.3 и п.2.3 которого поручитель обязался в полном объеме отвечать перед Банком солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по договору об открытии кредитной линии с лимитом задолженности. В связи с неисполнением обязательств по возврату кредита, Банком в адрес заемщика и поручителя направлены претензии. dd/mm/yy ФИО6 умерла, что подтверждено записью акта о смерти. Арбитражным судом Костромской области по делу № А31-5112/2023 по иску ПАО «Совкомбанк» к ООО «Скоростные системы» вынесено решение о взыскании с ООО «Скоростные системы» задолженности, проценты и неустойка по день фактического исполнения обязательства. Решение вступило в законную силу. Обязательства по возврату суммы кредита, процентов за пользование кредитом, до настоящего времени не исполнены.

Между ПАО «Совкомбанк» (кредитор) и ООО «Скоростные системы» ИНН 

<

***> (заемщик) 30.11.2021 заключен договор № 1130676 об открытии кредитной линии, в соответствии с которым кредитор открыл заемщику кредитную линию с лимитом задолженности на следующих условиях: лимит задолженности 1 000 000 рублей, цель - на пополнение оборотных средств; процентная ставка 15,5%/24% годовых. Денежные средства были перечислены заемщику на основании заявления на транш. Договор предусматривает условия о возврате кредита в установленные сроки, о начислении и выплате процентов за пользование кредитом, ответственность за неисполнение обязательства. В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по договору между ФИО6 и ПАО «Совкомбанк» заключен договор поручительства, в соответствии с п.1.1, п.1.2, п.1.3 и п.2.3 которого поручитель обязался в полном объеме отвечать перед Банком солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по договору об открытии кредитной линии с лимитом задолженности. В связи с неисполнением обязательств по возврату кредита, Банком в адрес заемщика и поручителя направлены претензии. 04.03.2022 ФИО6 умерла, что подтверждено записью акта о смерти. Арбитражным судом Костромской области по делу № А31-5112/2023 по иску ПАО «Совкомбанк» к ООО «Скоростные системы» вынесено решение о взыскании с ООО «Скоростные системы» задолженности, проценты и неустойка по день фактического исполнения обязательства. Решение вступило в законную силу. Обязательства по возврату суммы кредита, процентов за пользование кредитом, до настоящего времени не исполнены.

Определением Сормовского районного суда города Нижний Новгород от 05.08.2024 производство по делу в части требований к ФИО8 прекращено на основании абз. 7 ст. 220 ГПК РФ (иск предъявлен к умершему гражданину).

Определением Сормовского районного суда города Нижний Новгород от 10.09.2024 производство по делу в части требований к ФИО7 прекращено в связи с отказом истца от иска.

Истец ПАО «Совкомбанк» иск уточнил, определили круг ответчиков: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5.

Определением Сормовского районного суда города Нижний Новгород от 10.09.2024 гражданское дело передано в Ленинский районный суд города Костромы для рассмотрения по подсудности.

Истец ПАО «Совкомбанк» иск уточнил, просит взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 задолженность по договорам об открытии кредитной линии с лимитом задолженности № 1130940 от 22.11.2021 и № 1130676 от 30.11.2021 по состоянию на 02.09.2025 в общей сумме 14 811 800,12 руб., в том числе:

- по договору № 1130940 от 22.11.2021 в размере 10 750 900,16 руб.: 

сумма просроченного основного долга 2 500 000 рублей, 

сумма процентов на основной долг, начисленных с 01.04.2022 по 07.06.2022 включительно по ставке 25% годовых в размере 101 712,33 руб.,

сумма процентов на просроченный основной долг, начисленных с 08.06.2022 по 02.09.2025 включительно по ставке 31,50% годовых в размере 2 550 182,46 руб.,

проценты, начисленные с 03.09.2025 по день фактического исполнения обязательства на сумму задолженности по просроченному основному долгу в размере 2 500 000 рублей по ставке 31,5% годовых,

пени на просроченный основной долг в размере 5 335 000 руб., начисленные за период с 02.10.2022 по 02.09.2025 включительно,

пени, начисленные на сумму задолженности по основному долгу в размере 2 500 000 рублей с 03.09.2025 по день вынесения решения по ставке 0,2% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки,

пени на просроченные проценты за пользование основным долгом, начисленные за период с 16.02.2022 по 02.09.2025 включительно в размере 218 117,14 руб.

пени, начисленные на сумму задолженности по процентам за пользование основным долгом в размере 101 712,33 руб. по день вынесения решения по ставке 0,2% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки,

пени на просроченные проценты за пользование просроченным основным долгом, начисленные за период с 02.10.2022 по 21.12.2022 включительно в размере 45 888,23 руб.

- по договору № 1130676 от 30.11.2021 в размере 4 060 899,96 руб.: 

сумма просроченного основного долга 969 695,65 рублей, 

сумма процентов на основной долг, начисленных с 01.06.2022 по 06.06.2022 включительно по ставке 25% годовых в размере 4 109,59 руб.,

сумма процентов на просроченный основной долг, начисленных с 07.06.2022 по 02.09.2025 включительно по ставке 31,50% годовых в размере 990 411,94 руб.,

проценты, начисленные с 03.09.2025 по день фактического исполнения обязательства на сумму задолженности по просроченному основному долгу в размере 969 695,65 рублей по ставке 31,5% годовых,

пени на просроченный основной долг в размере 2 069 359,74 руб., начисленные за период с 02.10.2022 по 02.09.2025 включительно,

пени, начисленные на сумму задолженности по основному долгу в размере 969 695,65 рублей с 03.09.2025 по день вынесения решения по ставке 0,2% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки,

пени на просроченные проценты за пользование основным долгом, начисленные за период с 16.02.2022 по 02.09.2025 включительно в размере 9 413,64 руб.

пени, начисленные на сумму задолженности по процентам за пользование основным долгом в размере 4 109,59 руб. по день вынесения решения по ставке 0,2% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки,

пени на просроченные проценты за пользование просроченным основным долгом, начисленные за период с 02.10.2022 по 21.12.2022 включительно в размере 17 909,40 руб.

В судебном заседании представитель истца ПАО «Совкомбанк» ФИО1 уточненный иск поддержала по основаниям, изложенным в иске. Дополнила, что платежей в счет погашения долга основным должником не перечислялось, что подтверждено выпиской по счету, исполнительные листы находятся на принудительном исполнении. Просит суд определить стоимость наследственного имущества на день смерти наследодателя исходя из кадастровой стоимости квартиры и согласно оценке уставного капитала, имеющейся в наследственном деле. Заявлять ходатайство о назначении судебной экспертизы на предмет определения рыночной стоимости наследственного имущества не намерены.

Ответчик ФИО2, он же законный представитель ответчиков ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5, 

<

данные изъяты> извещен надлежащим образом, в судебном заседании 20.10.2025 участия не принимает.

Ранее в судебном заседании ответчик ФИО5 иск не признал, считал, что правовые основания для взыскания задолженности с наследников поручителя отсутствуют, задолженность взыскана с основного заемщика ООО «Скоростные системы». В настоящее время между ПАО «Совкомбанк» и ООО «Скоростные системы» идут переговоры об окончании спора мирным путем. Просил суд определить стоимость наследственного имущества на день смерти наследодателя, исходя из кадастровой стоимости квартиры и оценки уставного капитала, имеющейся в наследственном деле. Заявлять ходатайство о назначении судебной экспертизы на предмет определения рыночной стоимости наследственного имущества не намерен.

Ответчик ФИО3 извещен по адресу регистрации, судебные извещения возвращены в адрес суда без вручения, по истечении срока хранения.

Представитель 3-го лица ООО «Скоростные системы» извещен по адресу нахождения юридического лица, в судебном заседании участия не принимает. 

Выслушав доводы лиц, участвующих в деле, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В силу ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В соответствии с п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

В силу ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. 

Судом установлено и подтверждено материалами дела, что между ПАО «Совкомбанк» (кредитор) и ООО «Скоростные системы » ИНН 

<

***> (заемщик) 22.11.2021 заключен договор № 1130940 об открытии кредитной линии, в соответствии с которым кредитор открыл заемщику кредитную линию с лимитом задолженности на следующих условиях: лимит задолженности 2 500 000 рублей, цель - на пополнение оборотных средств.

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по договору между ФИО6 и ПАО «Совкомбанк» 22.11.2021 заключен договор поручительства, в соответствии с п.1.1, п.1.2, п.1.3 и п.2.3 которого поручитель обязался в полном объеме отвечать перед Банком солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по договору об открытии кредитной линии с лимитом задолженности. 

Денежные средства 2 500 000 руб. перечислены кредитором заемщику 24.11.2021 на основании заявления на транш.

Срок транша от 30 до 90 календарных дней со дня выдачи кредита (п. 1.1.2 договора).

В соответствии с п.1.1.6 договора процентная ставка за пользование кредитом установлена в размере: 15,50 % годовых за период со дня выдачи кредита по дату возврата кредита (транша). 24,00% годовых – за период пользования кредитом с даты, следующей за датой возврата кредита по день фактического возврата суммы кредита.

В соответствии с п. 2.1 договора начисление процентов производится ежемесячно за фактическое количество дней пользования кредитом, начиная со дня, следующего за датой выдачи кредита Банком, исходя из величины процентной ставки, указанной в п. 1.1.6. договора, фактической суммы задолженности по основному долгу, учитываемому на ссудном счете на начало каждого операционного дня, и количества календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно).

Порядок начисления и оплаты процентов определен п.1.1.7 договора.

Согласно п.п. «а» п. 1.1.14 договора за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств, установленных договором, клиент уплачивает Банку неустойку в размере 0,2 % от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

Между ПАО «Совкомбанк» и ООО «Скоростные системы» 28.02.2022 заключено дополнительное соглашение № 1 к договору от 22.11.2021, в соответствии с которым срок действия транша 2 500 000 руб. увеличивается и составляет 195 календарных дней; проценты: с 24.11.2021 по 22.02.2022 – 15,50% годовых, с 23.02.2022 до даты подписания соглашения 24,00% годовых, с даты подписания соглашения по 07.06.2022 – 25,00% годовых, с даты следующей за датой возврата транша по день фактического возврата – 31,50% годовых.

В связи с неисполнением заемщиком обязательства возникла задолженность. 

Также, между ПАО «Совкомбанк» (кредитор) и ООО «Скоростные системы » ИНН 

<

***> (заемщик) 30.11.2021 заключен договор № 1130676 об открытии кредитной линии, в соответствии с которым кредитор открыл заемщику кредитную линию с лимитом задолженности на следующих условиях: лимит задолженности 1 000 000 рублей, цель - на пополнение оборотных средств.

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по договору между ФИО6 и ПАО «Совкомбанк» 30.11.2021 заключен договор поручительства, в соответствии с п.1.1, п.1.2, п.1.3 и п.2.3 которого поручитель обязался в полном объеме отвечать перед Банком солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по договору об открытии кредитной линии с лимитом задолженности. Денежные средства 1 000 000 руб. перечислены кредитором заемщику 30.11.2021 на основании заявления на транш.

Срок транша от 30 до 90 календарных дней со дня выдачи кредита (п. 1.1.2 договора).

В соответствии с п.1.1.6 договора процентная ставка за пользование кредитом установлена в размере: 15,50 % годовых за период со дня выдачи кредита по дату возврата кредита (транша). 24,00% годовых – за период пользования кредитом с даты, следующей за датой возврата кредита по день фактического возврата суммы кредита.

В соответствии с п. 2.1 договора начисление процентов производится ежемесячно за фактическое количество дней пользования кредитом, начиная со дня, следующего за датой выдачи кредита Банком, исходя из величины процентной ставки, указанной в п. 1.1.6. договора, фактической суммы задолженности по основному долгу, учитываемому на ссудном счете на начало каждого операционного дня, и количества календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно).

Порядок начисления и оплаты процентов определен п.1.1.7 договора.

Согласно п.п. «а» п. 1.1.14 договора за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств, установленных договором, клиент уплачивает Банку неустойку в размере 0,2 % от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

Между ПАО «Совкомбанк» и ООО «Скоростные системы» 28.02.2022 заключено дополнительное соглашение № 1 к договору от 30.11.2021, в соответствии с которым срок действия транша 1 000 000 руб. увеличивается и составляет 188 календарных дней; проценты: с 30.11.2021 по 28.02.2022 – 15,50% годовых, с 01.03.2022 по 06.06.2022 - 25,00% годовых, с даты, следующей за датой возврата транша, по день фактического возврата – 31,50% годовых.

В связи с неисполнением заемщиком обязательства возникла задолженность. 

В сентябре 2022 года ПАО «Совкомбанк» обратилось в Ленинский районный суд города Костромы с иском к ООО «Скоростные системы», ФИО6 о взыскании задолженности по указанным выше договорам.

Определением Ленинского районного суда г. Костромы от 07.03.2023 (дело № 2-215/2023) производство по делу в отношении требований к ответчику ФИО6 прекращено на основании абз. 7 ст. 220 ГПК РФ.

В ходе рассмотрения дела было установлено, что ФИО6 умерла 04.03.2022 года, имеется актовая запись о смерти от 05.03.2022, свидетельство о смерти.

Определением Ленинского районного суда г. Костромы от 07.03.2023 (дело № 2-215/2023) гражданское дело по иску ПАО «Совкомбанк» к ООО «Скоростные системы» передано для рассмотрения по подсудности в Арбитражный суд Костромской области.

Решением Арбитражного суда Костромской области от 25.07.2023 (дело № А31-5112/2023) иск ПАО «Совкомбанк» к ООО «Скоростные системы» удовлетворен, взыскана задолженность 3 572 024 руб. и расходы по оплате госпошлины.

Постановлением Второго Арбитражного апелляционного суда от 22.11.2023 решение от 25.07.2023 отменено, от ПАО «Совкомбанк» принят отказ от иска в части требований о взыскании долга по договору № 1100139 от 22.11.2021. С ООО «Скоростные системы» взыскана задолженность по договорам № 1130940 от 22.11.2021 и № 1130676 от 30.11.2021 в сумме 5 024 454,54 руб., в т.ч. по договору от 22.11.2021 – 3 649 732,36 руб., по договору от 30.11.2021 – 1 374 722,18 руб., а также судебные расходы по оплате госпошлины.

Дополнительным постановлением Второго Арбитражного апелляционного суда от 26.01.2024 с ОО «Скоростные системы» взысканы проценты на сумму задолженности и неустойка от суммы просроченных платежей по день фактического исполнения обязанности по договорам. 

Постановлением Арбитражного суда Волго-Вятского округа от 19.04.2024судебные акты оставлены без изменения.

Исполнительные листы находятся на принудительном исполнении, согласно выписке по счету, представленной истцом в дело, поступлений в счет погашения задолженности не было.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

В силу статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Поскольку обязанность ФИО6 по исполнению кредитного обязательства не относится к обязательствам, неразрывно связанным с личностью должника, ее переход к правопреемнику (наследнику) возможен.

Согласно статье 1153 ГК РФ признается, что наследник принял наследство не только в случае подачи заявления нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство, но и если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Статья 1175 ГК РФ предусматривает, что наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В пункте 58 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" указано, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). 

Правопреемниками (наследниками по закону) ФИО6 являются: супруг ФИО2, дети: ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО4, 

<

данные изъяты>, ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения.

К имуществу ФИО6 было заведено наследственное дело, в 

<

данные изъяты> нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по закону.

Из представленных документов следует, что наследственное имущество состоит из 26/55 доли в праве на квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, кадастровый номер 

<

данные изъяты> ? доли в уставном капитале ООО Группа компаний «Ролетта-Центр» ИНН 

<

***>, ? доли в уставном капитале ООО «Скоростные системы» ИНН 

<

***>.

ФИО2 dd/mm/yy выданы свидетельства о праве на наследство:

- на 26/220 долей в праве на квартиру по адресу: ..., на долю 12,5% в уставном капитале ООО Группа компаний «Ролетта-Центр» ИНН 

<

***>, на долю 12,5% в уставном капитале ООО «Скоростные системы» ИНН 

<

***>.

ФИО3 dd/mm/yy выданы свидетельства о праве на наследство:

- на 26/220 долей в праве на квартиру по адресу: ..., на долю 12,5% в уставном капитале ООО Группа компаний «Ролетта-Центр» ИНН 

<

***>, на долю 12,5% в уставном капитале ООО «Скоростные системы» ИНН 

<

***>.

ФИО4 dd/mm/yy выданы свидетельства о праве на наследство:

- на 26/220 долей в праве на квартиру по адресу: ..., на долю 12,5% в уставном капитале ООО Группа компаний «Ролетта-Центр» ИНН 

<

***>, на долю 12,5% в уставном капитале ООО «Скоростные системы» ИНН 

<

***>.

ФИО5 dd/mm/yy выданы свидетельства о праве на наследство:

- на 26/220 долей в праве на квартиру по адресу: ..., на долю 12,5% в уставном капитале ООО Группа компаний «Ролетта-Центр» ИНН 

<

***>, на долю 12,5% в уставном капитале ООО «Скоростные системы» ИНН 

<

***>.

Из выписки из ЕГРН следует, что кадастровая стоимость квартиры по адресу: ..., на день открытия наследства dd/mm/yy составляла 3 380 091,12 руб.

Рыночная стоимость доли в уставном капитале ООО Группа компаний «Ролетта-Центр» в размере 100% по состоянию на день открытия наследства dd/mm/yy составляет 2 662 000 руб. согласно отчету об оценке, представленному в наследственное дело.

Рыночная стоимость доли в уставном капитале ООО «Скоростные системы» в размере 100% по состоянию на день открытия наследства dd/mm/yy составляет 1 201 000 руб. согласно отчету об оценке, представленному в наследственное дело.

Стоимость наследственного имущества по состоянию на dd/mm/yy сторонами по делу не оспаривается.

Стоимость имущества, перешедшего по наследству, составит 3 529 361,26 руб. (1 597 861,26+1 331 000+600 500):

3 380 091,12 (кад.ст-ть)*26/55 (насл.им-во) = 1 597 861,26 руб.

2 662 000 (ст-ть 100%)* ? (насл.им-во)=1 331 000 руб.

1 201 000 (ст-ть 100%)*? (насл.им-во)=600 500 руб.

В соответствии с расчетом истца, по состоянию на 02.09.2025 задолженность по двум договорам составляет 14 811 800,12 руб., в т.ч. по договору № 1130940 от 22.11.2021 в размере 10 750 900,16 руб., по договору № 1130676 от 30.11.2021 в размере 4 060 899 руб.

Расчет долга произведен в соответствии с условиями договоров и не оспаривался ответчиками.

Из расчета видно, что в течение шести месяцев после смерти ФИО6 штрафные санкции не начислялись, указанный период совпал в периодом действующего на тот период времени моратория.

В рассматриваемом случае размер долга по двум договорам превышает стоимость наследственного имущества, перешедшего к правопреемникам ФИО6, это означает, что задолженность должна быть определена не более стоимости наследственного имущества - 3 529 361,26 руб., сумма подлежит взысканию с ответчиков (наследников) солидарно. При этом, каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (ст. 1175 ГК РФ).

Стоимость доли перешедшего к каждому из наследников наследственного имущества составит:

по квартире: 3 380 091,12 (кад.ст-ть)*26/55 (насл.им-во) = 1 597 861,26:4 (кол-во насл-ков) = 399 465,31 руб.,

по ООО «Ролетта-Центр»: 2 662 000 (ст-ть 100%)* ? (насл.им-во)=1 331 000:4 (кол-во насл-ков) = 332 750 руб.

по ООО «Скоростные системы» 1 201 000 (ст-ть 100%)*? (насл.им-во)=600 500:4 (кол-во насл-ков) = 150 125 руб.

Итого 399 465,31 + 332 750 + 150 125 = 882 340,31 руб.

С учетом установленных по делу обстоятельств, солидарно с наследников ФИО6 - ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу ПАО «Совкомбанк» подлежит взысканию задолженность по договорам об открытии кредитной линии с лимитом задолженности № 1130940 от 22.11.2021 и № 1130676 от 30.11.2021 в общей сумме 3 529 361 руб. 26 коп., но с каждого из ответчиков не более 882 340 - стоимости доли, перешедшей в порядке наследования.

Договорные проценты на будущее с 03.09.2025 по день фактического исполнения обязательства и неустойка с 03.09.2025 по день вынесения решения судом взысканию не подлежат с учетом вышеизложенного.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В силу ст. 333.19 НК РФ государственная пошлина составит 48 426,00 руб. из расчета 3 529 361,26 - 1 000 000*1%+25000. Сумма подлежит взысканию в пользу ПАО «Совкомбанк» солидарно с ответчиков, с несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 - в лице законного их представителя ФИО2.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Иск ПАО «Совкомбанк» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по договорам об открытии кредитной линии удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО2 (dd/mm/yy г.р., 

<

данные изъяты>), ФИО3 (

<

данные изъяты> паспорт 

<

данные изъяты> ФИО4 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> ФИО5 (dd/mm/yy г.р., 

<

данные изъяты>), являющихся солидарными должниками с ООО «Скоростные системы» (ИНН 

<

***>), в пользу ПАО «Совкомбанк» (ИНН 

<

***>) задолженность по договорам об открытии кредитной линии с лимитом задолженности № 1130940 от 22.11.2021 и № 1130676 от 30.11.2021 в общей сумме 3 529 361 (три миллиона пятьсот двадцать девять тысяч триста шестьдесят один) руб. 26 коп., но с каждого не более 882 340 (восемьсот восемьдесят две тысячи триста сорок) руб. 31 коп. - стоимости доли, перешедшей в порядке наследования.

В остальной части иска отказать.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, а также ФИО4 и ФИО5 в лице их законного представителя ФИО2, в пользу ПАО «Совкомбанк» судебные расходы по оплате госпошлины 48 426 (сорок восемь тысяч четыреста двадцать шесть) руб. 00 коп.

Решение может быть обжаловано в Костромской областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Костромы в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья О.А.Спицына

Решение в окончательной форме изготовлено 21 октября 2025 года